Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 10.03.2025

10.03.2025
Ora 12:10
RENDI I DITES
Projektvendim: “Pér shqyrtimin e kérkesés ankimore nr.S, kundérshtimi i

vendimit té regjistrimit té Partisé Mega”

PJESEMARRJA :
e KAS: Z. Elvin Lako, z. Elvis Cefa,
z. llirjan Rusmali, z. K. Belo, z. Ledio Braho
e Stafi KQZ: Znj. P. Dog¢aj, znj. I. Osmanayj
e Parti Politike: Partia Mega Z. Lefter Nika
e Tétjeré: KRIIK, z. P. Dhimitri (avokat), z.Th.Ki¢o
(avokat)

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Celim seancén pér shqyrtimin administrativ t& kérkesés
ankimore nr.5 t& daté€s 06.03.2025 me ankues Partia e Minoritetit Grek Pér t&
Ardhmen Mega, me person té interesuar zoti Kristaq Ki¢o me objekt “Shfuqizimin
e vendimit t& Komisionerit Shtetéror t&¢ Zgjedhjeve nr.228, daté 03.03.2025 pér
regjistrimin si subjekt zgjedhor sé Partisé s&€ Minoritetit Etnik Grek pér t& Ardhmen
Mega me kryetar zotin Kristaq Kigo dhe regjistrojné si éubjekt zgjedhor té Partisé
Mega me kryetar zotin Lefter Nika. Atéheré sa vihet re nga kérkesa ankimore po
ashtu dhe nga seanca e shqyrtimit t&¢ elementeve né fokus dhe té pérmbajtjes,
mosmarrveshja objektshqyrtimit duket q&€ ka t& b&jé me pérfagésuesin e subjektit
zgjedhor Partia e Minoritetit Etnik Grek pér t& Ardhmen, por ka pretendime nga njé
kryetar i zgjedhur n& raport me kryetarin qé& rezulton nga regjistri i Gjykatés Shkallés
s€ Paré t€ Juridiksionit t& Pérgjithshém Tirang€. Po ashtu dhe nga provat objekt
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gjykimi rezulton se ka vendim gjykate pér regjistimin e Partisé¢ Mega me kryetar
zotin Lefter Nika. Kjo vendimmarrje éshté ankimuar nga zoti Kristaq Ki¢o. Ka njé
vendim t& gjykatés né lidhje me disponimin e ankimit q& nuk e ka pranuar két€ ankim
dhe né vijim né datén 7 Mars zoti Kristaq Kigo, rezulton se ka béré ankim té veganté
ndaj vendimit t& gjykatés pér disponimin e ankimit q& nuk e ka pranuar kété ankim.
Kjo éshté situata ligjore sot q& flasim, ndérkoh& q& Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve ka regjistruar si subjekt zgjedhor Partiné Mega me kryetar zotin Kristaq
Kigo, qé& rezulton t& jeté kryetari i fundit né regjistrin e gjykat&€s me njé vendim t&
formés s& preré. E pranishme &shté trupa e KAS-it né pérbérje té ploté dhe &shté zoti
Lefter Nika, i cili pretendon se éshté kryetari i zgjedhur i Partisé Mega, pérfaqésuar
me avokatin e tij zoti Petraq Dhimitri, po ashtu &shté i pérfagésuar me prokuré té
posagme me avokat zotin Kristaq Kigo. Eshté dhe administrata e KQZ-s&. Pér efekt
té procesverbalit prezantoni edhe njéheré palét e pranishme dhe pastaj ia japim fjalén
partisé, pérfagésuesit e ankuesit dhe ankuesit veté né lidhje me pretendimet

shkurtimisht qé& ka, pér kérkesén ankimore q¢ ka depozituar.

Z. P. Dhimitri (Avokat): Paraprakisht, sikurse u diskutua pak mé pérpara, ne kemi
dy vendime t& gjykatés t€ plota, késhtu q€ i dorézojmé pér efekt t& provés né kété
proces né statutin e partisé qé u kérkua. Vendimet jané té plota, ai i regjistrimit t&
kryetarit t& ri t& partisé dhe i mospranimit t& ankimit kundér vendimit pér vértetimin
e faktit. Ankimi qé kemi parashtruar para jush &shté njé ankim i ploté formal, i cili
drejtohet pér shfugizimin e vendimit t€ Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve nr.228,
daté 03.03.2025 pér regjistrimin e subjektit zgjedhor t& Partisé s& Minoritetit Etnik
Grek pér t&€ Ardhmen Mega, me kryetar zotin Kristaq Kigo dhe duke gené se &shté
béré procedura formale, regjistrimi i njé subjekti zgjedhor ose pasoja e késaj té

Partisé Minortiteti Etnik Grek pér té Ardhmen me kryetar zotin Lefter Nika. Sikurse
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¢ kemi parashtruar dhe né ankim, kjo lloj partie e pérfagésuar me njé& parti politike
té regjistruar né listén e partive t& Gjykatés s& Shkallés sé Paré t& Tiranés q€ ka
Niptin e vet, pérmes vendimin nr. 16 daté 23.11.2024 Komisioni Zgjedhor 1 késaj
partie, pér arsye se jané zhvilluar zgjedhet aty ka vendosur qé kryetar i késaj partie
té jeté fituesi i zgjedhjeve t€ brendshme pér kryetar, zoti Lefter Nika. N& datén 28
ka njé vendim t& Késhillit Kombétar té& pérfagésuesve té partisé i cili ka shkriré
organet e partisé pér efekt t& realizimit t& zgjedhjeve té reja t& partis€, né pérfundim
té afatit t& vlefshmérisé sé tyre. Me pérfundimin e kétyre zgjedhjeve, né datén 10
kryetari i sapozgjedhur i partisé ka vepruar proceduralisht, duke béré njé kérkesé
formale né gjykatés e Tiranés me objekt regjistrimin e regjistrit t& partive politike
prané Gjykatés sé Shkallés s& Paré té Juridiksionit té Pérgjithshém Tirané, kryetarit
t& ri té Partisé zotin Lefter Nika. Gjykata e ka pranuar kérkesén né seancén e datés
10.02 pérmes vendimit nr.5 t& késaj date, t& cilin ua kemi véné né dispozicion. Fakti
éshté se ky &shté njé proces, sikurse Gjykata e Larté ka trajtuar n€ jurisprudencén e
vet me karakter gracioz ku nuk ka pasur palé t& tretg, pra &shté njé proces me palé
kundérshtare, por nuk ka pasur as palé té tret€é qé t€ kishte ushtruar ankim. Kur
gjyqtari e shpalli vendimin, né datén 3 t& muajit Shkurt, kishim dijeni q& né datén
27, 28 po themi t& muajit paraardhés ishte béré njé ankim kundér kétij vendimi nga
njé person i treté, qé nuk ishte palé né proces. Kétij procesi i parapriu njé proceduré
regjistrimi i KQZ-sé si subjekt zgjedhor, kur kété kérkesé ne e shkruam dhe e bémé
gati né datén 24 t& muajit Shkurt dhe aty u informuam qé né datén 18 te kétij muaji,
kryetari i méparshém i partisé kishte béré dhe ai t& njéjntén proceduré. Ndryshimi
gshté sepse , duke gené se ligji formalisht kérkon qé t& jesh i regjistruar né regjistrin
e partive né Gjykatén e Shkallés s& Paré né Juridiksionin e Pérgjithshém Tirang, ai
e kishte kété regjistrim, por ndérkohé kishte humbur cilésiné si kryetar né datén 28

té& muajit Shtator, kur késhilli drejtues i partisé vendosi shkrirjen e gjithé organit t&
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partisé dhe daljen né& zgjedhjet e reja brenda partisé. Ne bémé aplikimin toné, kemi
dorézuar dhe dokumentacionin bashké me vendimet gjyqésore né gjykaté.
Komisioneri ndérmori njé proceduré formale dhe e miratoi kryetarin e méparshém
t& partisé, thjesht pér faktin sepse né regjistrin publik t& partisve politike né Gjykatén
e Shkallés s& Paré t& Tiranés figuronte si kryetar, kryetari i méparshém. Kétu dua t&
sqaroj se kryetari i méparshém ka gené né dijeni, q¢ né datén 10 &sht€ marré njé
vendim nga gjykata, né datén 18 ai ka parashtruar, ka béré njé aplikim né KQZ pér
t& regjistruar subjektin zgjedhor, ka gené né dijeni t& atij vendimi. Formalisht nuk
duhet ta bénte, pasi e kishte humbur kété cilési prej datés 28 t& muajit Shtator, kur
veté késhilli drejtues i partisé i shkriu organet e partisé dhe funksionet e kryetarit i
kaluan kryetarit t& késhillit, do t& thoté& se ky person nuk kishte cilési juridike pér t&
aplikuar né Komisonin Qendror t& Zgjedhjeve si titullar i késaj partie pér t'u
regjistruar subjekt zgjedhor. Kétu kemi njé kundérshti midis gjendjes juridike, do t&
thoté cilésisé sé kryetarit dhe regjistrimit t& cilésisé né regjistrin publik. Nuk &sht&
vendi kétu t& ndalemi tek praktika e Gjykatés s& Lartg, q¢ i ka dhéné avantazh apo
prioritet gjendjes juridike krahasuar me regjistrimin. Gjykata me t& drejté e regjistroi
dhe ankimi q& &shté paraqitur po né datén 24 kundér kétij vendimi, duke mos gené
palé né proces u vendos mospranimi i kétij ankimi. Q&llimi i vetém ka gen& q& ky
vendim t& mos lejojé t& merrte formé t& prer€, sikurse u trajtua ose u pranua né
seancén qé ishte pak mé pérpara, nuk &shté qéllimi i ish-kryetarit t€ partis€¢ q& t&
regjistrohet dhe t& keté njé ecuri normale zgjedhore pér kété subjekt zgjedhor, por
thjesht t’i “prishte pun&” kryetarit té ri q& t& mos i bénte kéto procedura. Pra nuk ka
njé pranueshméri t& kryetarit t€ ri nga kryetari i méparshém, e théné me fjalé t&
thjeshta. Ne kemi njé precedent té caktuar &shté njé qéndrim i pérpunuar nga Gjykata
e Larté né njé ¢éshtje analoge lidhur nga njé pritshméri q&é kemi ne dhe kush &shté

pritshméria q& kemi ne, &€ ky vendim gjyqésor i regjistrimit t€ marré formé t€ preré
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né gjendjen q& &shté, do té thoté qé t& regjistrohet né regjistrin publik partia politike
né Gjykatén e Shkallés s& Paré Tiranés kryetari i ri zoti Lefter Nika. Uné e kam cituar
né ankim vendimin e Gjykatés sé Larté, trajtimi q& Gjykata e Lart€ i ka béré
aspekteve té kétij procesi dhe momenti procedural, se kjo &shté shumé e réndésishme
se kur palét e treta mund t& kontestonin rezultatin e gjykimit t& regjistrimit dhe atje
thuhet shumé miré ose me kundérpadi né até proces, ose me ndérhyrje kryesore né
até proces. Moment tjetér procedural nuk ka, megenése u tha se &shté hapur njé padi
e vecanté kjo nuk trajtohet dhe nuk ka sens logjik, po themi juridik. Uné& e kuptoj q&
Komisioni Qendror i Zgjedhjeve duke i ndejtur strikt ligjit, do t& pranojé regjistrimin
si kusht pér regjistrimin si subjet zgjedhor t& njé partie politike, pra asaj ¢faré
shkruhet né regjistér, por ne kemi dy gjéra, legjitimitetin e pagés, e cila duhet trajtuar
dhe intepretohet qé e ka humbur né momentin q& &shté shkriré organi drejtues i
partisé, nuk e ka mé kété legjitimitet t& shkojé t& aplikojé n&¢ KQZ dhe transkriptojé
né pérgjithési né emér té partisé. E dyta njé pritshméri legjitime q& ne e kemi dhe &
bazohet me géndrimin q& Gjykata e Larté ka mbajtur né njé ¢éshtje analoge. Ne
shpresojmé qé né intepretim té ligjit dhe t& gjith& praktikés ky komision t&€ vendosé
pro ankimit toné, t& dalé jashté qéndrimit thjesht formalist t& Kodit Zgjedhor lidhur
me kriteret pér regjistrimin e njé subjekti zgjedhor. Prova jané€ ato qé ne kemi
depozituar. plus kéto qé sollém té plota, q& jané dy vendimet gjyqésore dhe statuti i
partisé & ju me té drejté kérkuat pér t& paré nése ka digka ndryshe. por q& éshté i

nj&jti dhe kérkojmé nga ju qé kjo kérkesé t& pranohet. Faleminderit!

Z. L. Braho: Faleminderit avokat! Fjala éshté pér pérfaqésuesit e palés s& interesuar.

Z.Th.Kico(Avokat): Faleminderit! Té nderuar anétaré komisionit, ne pérséri

kémbéngulim né té drejtén toné q& i kemi paragitur Komisionit Qendror t&
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Zgjedhjeve, sipas praktikés qé zbaton né emér t€ Kodit Zgjedhor vértetimin, se né
regjistrin e partive politike prané Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané rezulton se
né vendimin 50 85 té& datés 21.06.2010, t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor Tirané &shté
miratuar krijimi i Partisé Minoritetit Grek pér t&¢ Ardhmen me iniciale MG. Kryetar
i partisé &shté zoti Kristaq Kico. E l&éshojmé kété vértetim me pérgjigje t€ kérkesés
sé subjektit t& interesuar me datén 09.01.2025. Mbas njé dokumentacioni tjetér i jemi
drejtuar né koh& Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, i cili ka pranuar kérkesén toné
pér regjistrim dhe mé mbrapa, me ardhjen e njé subjektit tjetér i vetéquajtur dhe ai
MEGA, duke pérdhosur simbolet, vulén dhe sibmbolet e partisé kérkon regjistrimin
e saj duke pretenduar se ka njé vendim gjykate jo t& formés s€ preré, por erdhi me
dispozitivin dhe i kérkoi Komisionit Qendror t& Zgjedhejve pér ta regjistruar dhe
até. Me té drejté Komisioni Qendror i Zgjedhjeve i dha njé faré kohe 5 ditore me
géllim g& mos kishte digka né avancé pérsa i pérket vendimmarrjes ose marrjes sé
formés sé preré t& vendimit, nuk &shté realizuar as kjo pér arsye se ne n€ kohé kemi
béré ankimimin, pra Partia MEGA e ka ankimuar kété, pavarésisht q& kétu nuk &shté
vendi pér debat, konsideroj qé& &shté i njejti subjekt me dy pretendues, gjé€ qé e
konsideroj ankimimin t& ligjshém pérderisa dhe né vendimin e marré nga gjyqtari
parashikohet e drejta e ankimimit brenda 15 ditéve. N ee kemi shtruar k&té ankimim,
pavarésisht se ka njé praktiké qé e konsideroj praktiké t& gabuar, q€ e konsideron
palé, i véné né dy subjekte né njé kohé& qé &shté njé subjekt me dy pretendues dhe ka
té drejté t& ankimojné. Gjithsesi ne kemi ankimuar dhe vendimin pér mospranimin
e ankimimit toné né& Gjykatén e Apelit, ju thashé né datén 07.03.2025, jemi né& kushte
qé zotit Kristaq Kigo nuk i &shté hequr legjitimiteti, si¢ pretendon pala tjetér né datén
23.11.2024, kur Késhilli i Pérgjithshém drejtues, Késhilli Kombétar i pérfagésuesve
té Partis¢ MEGA u kemi véné né dispozicion statutin, t& nderuar anétaré ku thoté:

Organi mé i larté i Partis¢ MEGA &shté kongresi, njé kongres qé po t& shikoni dhe
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né ankimin e zotérinjve nuk e pérmendi fare. Pra &sht¢ kongresi ai q€ vendos
miratimin e kandidaturave pér kryetar partie, &shté kongresi ai q¢ vendos pér
miratimin e Komisionit t¢ Zgjedhjeve dhe komisioneve té tjera. Kéta duke
anashkaluar krejt kongresin mbledhin ké&shillin kombétar t& pérfaqésuesve dhe pa
asnjé t& drejté, q& nuk parashikohet as né& kushte anormale dhe urgjente shkrijné, si¢
pretendojné té& gjithé organet e tjera né njé koh& q& kryetari aktual dhe e gjithé kryesia
e ké&shillit t& pérgjithshém jané né funskion t& Partis¢ MEGA me drejtues Krisaq
Kigo. Pra po t& shikoni kéta zotérinj n€ datén 23.11.2024 kan& mbledhur Késhillin
Kombétar té Pérgjithshém dhe kongresin e kané béré mé mbrapa. Pra kan€ vendosur
karrocén para kalit, pra né vend qé t& b&jné kongresin dhe t& b&jné até ¢faré ishte
pér té béré, e zhvendosin duke pretenduar se Kristaq Kigo nuk ka t€ drejtén legjitime
qé té depozitojé kérkesé né KQZ pér regjistrimin. Pra uné nuk kam pse ta vazhdoj
kété debat, jam dakord me vendimin gé ka marré Komisioni Qendror i Zgjedhjeve
si vendim i drejté se pér njé parti formalisht q& &shté, ka zbatuar rregullat dhe gjithé
kérkesat e Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve t& ligjit zgjedhor pér regjistrimin e

partive né€ zgjedhjet parlamentare t€ ardhshme. Faleminderit!
Z. L. Braho: Faleminderit! Administrata e KQZ-sé ¢faré mendimi ka?

Znj. P. Dogaj: Pér ekonomizim té kohés mos té pérsérisim, se u tha edhe nga pala
ankuese. Mendoj se duhet té referohemi né dy momente procedurale, e para né datén
e depozitimit t& dokumentacionit t& paraqitur nga ankuesi, a e ka pasur njé vértetim
nga regjistri i Gjykaté&s sé& Rrethit Gjyqésor Tirané dhe e dyta, po sot g€ jemi né njé
tjetér organ drejtues, a e ka kété vértetim nga gjykata, pra né cilat kushte jemi? Pérsa
i pérket pjesés sé& konfliktit mendoj se duhet t& ezaurohet midis paléve, ne kétu do t&

duhet t’i géndrojmé strikt ligjit dhe dokumentacionit, qé ligji na kérkon pér

Zbardhi materialin audio

Valbona VUKCAMAJ
% 7



Procesverbali i zbardhur i seancés publike
té Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt. 10.03.2025

regjistrimin e njé partie politike si subjekt zgjedhor. Kété ka béré Komisioneri
Shtetéror i Zgjedhjeve, &shté referuar n& nenin 64, pika 2, germa a né t& cilin
theksohet se njé parti politike pér t’u regjistruar si subjekt zgjedhor dhe, duhet ndér
t& tjerave t& plotésojé strikt edhe kété dokumentacion vértetimi q& partia €shté
regjistruar né Gjykatén e Rrethit Gjyqésor Tirangé. Kété vértetim nuk e ka depozituar
pala ankuese dhe pér kété pavarésisht se i éshté 1én& dhe koh& nga ana e Komisionerit
derisa vendimi t& merrte formé t& preré, pra i éshté 1én€ kohé e mjaftueshmé pér té
depozituar kété vértetim, gjé e cila nuk ka ndodhur as né datén e shpalljes sé€
vendimit, né datén 03.03.2025 dhe mesa duket as né& ditén e sotme nga
dokumentacioni provues qé pala ka paragitur, nuk rezulton qé té jeté ndér kéto

dokumenta edhe ky vértetim i depozituar nga gjykata.

Z. L. Braho: Faleminderit! Nuk besoj se ankimuesi kishte pretendime se e
dispononte vértetimin. pra ishte i qarté q& nuk e ka vértetimin, u dhané dhe arsyet se
pse nuk e ka vértetimin, k&shtu qé e kuptojmé, Komisioneri ka qéndruar strikt pjesés
sé vértetimit. Kisha njé pyetje pér té dyja palét. Kétu kemi njé vendim nr.2, daté
28.09.2024 gé &shté i organeve té Partise MEGA dhe né pikén 2 citohet: Shkrirja e
té gjithé organeve drejtuese dhe kolegjiale t& partisé duke pérfshiré strukturat e
kryetarit, kryesis¢ Késhillit Kombétar t& pérfagésuesve. Po ashtu né nenet 30 dhe
vijues t& statutit t& partisé &shté pércaktuar dhe njé komision qendror i kontrollit dhe
respektimit t& statutit. Ky komisioni &shté shkriré edhe ky me vendimin 2, apo nuk
éshté shkriré? Ka qené ekzistent gjaté peridhés sé zgjedhjeve, pas zgjedhjeve e tjeré.
Né qofté se ka gené ekzistent, a ka pasur ndonjé proceduré ankimore né lidhje me

organizimin e zgjedhjeve?
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